ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 317 de 2022

Preclaro Senhor

Vereador Fernando Mendes Novais

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“REQUER SEJA REALIZADO ESTUDO DE
VIABILIDADE DE RECAPEAMENTO DAS VIAS
INTERNAS DO LATICÍNEO DO TOCOZINHO”

Preclaro Senhor Presidente, Membros da Mesa Diretiva, ilustrissímos

Vereadores e vereadora, o Vereador que o presente subscreve, no uso de suas

prerrogativas regimenais fundamentadas no Regimento Interno desta Casa de Leis,

requer após aprovado no plenário, que seja encaminhado oficío ao Excelentissimo

senhor Prefeito, ANDERSON DE PAULA, Requerendo que seja realizado estudo de

viabilidade de recapeamento das vias internas do laticíneo do Tocozinho.

Considerando que as vias do estabelecimento do laticíneo encontra-se com

desgastes em sua estrutura asfáltica, vindo a dificultar a locomoção dos veículos que

são responsáveis pelo transporte dos produtos.

Diante disso, é inquestionável a necessidade e urgência no aludido

recapeamento de sua malha asfáltica, com o intuito de zelar não só por uma via

trafegável, mas sobretudo promover segurança aos condutores dos veículos e

trabalhadores do referido estabelecimento.

Cumpre reiterar que o referido estabelecimento é um dos principais polos

empregatícios de nosso município, destacando ainda que, esta iniciativa pelo

recapeamento da malha asfáltica parte da vontade dos cidadãos que residem no entorno

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2851

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

e dos trabalhadores que prestam serviços no estabelecimento ora tratado, os quais

estamos sempre escutando para representá-los com notoriedade.

É de clareza solar que, no estado em que se encontram essas vias, a

precariedade chega ao ponto de incomodar não apenas os envolvidos nas situações

laborais do estabelecimento, mas também a vizinhança, que já não aguenta tanta poeira

na localidade.

O assunto é de uma pauta importante, visto que falamos de uma empresa que

é de suma importância para os minícipes e que afeta diretamente no desenvolvimento

de nossa querida região.

Contando com a participação favorável dos nobres colegas e a desejável

acolhida positiva das autoridades competentes.

 Ante o exposto é que solicita-se de Vossa Senhoria celebração o mais breve

possível.

Nesses termos, Pede deferimento.

Quirinópolis, 18 de outubro de 2022.

RENATO RIBEIRO
Vereador PDT

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br